АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               15.12.2016 года                                                                            №  155
Об изменении организационно-правовой

формы муниципального учреждения

          В связи с возникшей необходимостью изменения организационно-правовой формы муниципального учреждения культуры муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение»  «Новосельцевский сельский Дом культуры», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изменить организационно-правовую форму муниципального учреждения «Новосельцевский сельский Дом культуры» с казенного на бюджетное.
2. Утвердить Устав МБУК «Новосельцевский сельский Дом культуры» согласно приложению.
3. Подготовить необходимый пакет документов для предоставления в налоговую инспекцию для внесения записи об изменении организационно-правовой формы муниципального учреждения.

3. Постановление Администрации Новосельцевского сельского поселения от 18.01.2012г. №02 «Об утверждении Устава муниципального казённого учреждения культуры муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение» «Новосельцевский сельский Дом культуры» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения

Т.В. Сухушина
                                                                                                                   Утверждено
                                                                                       Постановлением Администрации

                                                                                                    Новосельцевского  сельского поселения

                                                                           от    15.12.2016 г.  №  155

                                                                                             Глава Новосельцевского сельского

                                                                                          поселения___________________
                                                                                                                                      Т.В.Сухушина
УСТАВ

Муниципального бюджетного учреждение  культуры
 «Новосельцевский сельский Дом культуры»

с. Новосельцево

2016 г.
1. Общие положения

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Новосельцевский сельский Дом культуры» (далее по тексту - Учреждение)  создано путем изменения типа существующего муниципального учреждения культуры «Новосельцевский сельский Дом культуры»» и является муниципальной некоммерческой организацией.

1.2. Полное официальное наименование - Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Новосельцевский сельский Дом культуры»

1.3.Сокращенное наименование – МБУК  Новосельцевский СДК
1.4. В своей деятельности Учреждение руководствуется законодательством Российской Федерации нормативными актами органов местного самоуправления и настоящим Уставом.

1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,
лицевые счета открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации  в Управлении финансов Администрации Парабельского района и органах Федерального казначейства, круглую печать с полным официальным наименованием, а также другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и бланки.

1.6 Учреждение имеет филиалы:

1.6.1 Чигаринский сельский клуб.

Местонахождение: 636606, Томская область, Парабельский район, д. Нижняя Чигара, ул. Красноармейская ,19.

1.6.2  Нестеровский сельский клуб.

Местонахождение: 636607, Томская область, Парабельский район, д. Нестерово, ул. Трудовая, 20

1.7 Учреждение приобретает от своего имени имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает в качестве истца и ответчика в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации и отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами.

1.8 Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Новосельцевское сельское поселение».

1.9 Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Администрация Новосельцевского сельского поселения.

1.10. Полномочия собственника имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, осуществляет Администрация Новосельцевского сельского поселения.

1.11. Место нахождения Учреждения:  636607, Томская область, Парабельский район с. Новосельцево, пер. Школьный, 2.
2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

            Основными принципами деятельности Новосельцевского СДК являются:

2.1  Обеспечение конституционного права граждан Российской Федерации на свободу творчества, равный доступ к участию в культурной жизни и пользованию услугами, предоставляемыми сельским Домом культуры;

         2.2 Гуманистический характер деятельности сельского Дома культуры, приоритет общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности;

2.3  Содействие в сохранении единства культурного пространства страны, в поддержке и развитии самобытных национальных культур, региональных и местных культурных традиций и особенностей в условиях многонационального государства;

2.4 Новосельцевский СДК создаётся в целях удовлетворения общественных потребностей в сохранении в  развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха.

         2.5 Основными видами деятельности сельского Дома культуры  являются:

1. Создание и организация работы коллективов, студий, кружков любительского художественного творчества, народных театров, филармоний, музеев, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим, природно-экологическим, культурно-бытовым,  коллекционно-собирательским  и иным интересам, других клубных формирований;

2. Организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

3. Проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей

4. Демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;

5. Организация работы разнообразных консультаций и лекториев, народных университетов, школ и курсов прикладных знаний и навыков, проведение тематических вечеров, устных журналов, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности,  в том числе на абонементной основе;

6. Проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и традициями;

7. Организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодёжных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ;

8. Создание благоприятных условий для неформального общения посетителей сельского Дома культуры (организация работы различного рода клубных гостиных, салонов, кафе, уголков живой природы, игротек, читальных залов и т.п.);

9. Организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, проведение спортивных выступлений, физкультурно-массовых соревнований, иных спортивных, физкультурно-оздоровительных программ;

10. Предоставление в рамках возможностей сельского Дома культуры разнообразных платных услуг социально-культурного характера населению  с учётом его запросов и потребностей;

11. Оказание по социально-творческим заказам, другим договорам с юридическими и физическими лицами консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении различных  культурно-досуговых мероприятий, а также предоставление сопутствующих услуг:

- производство и реализация товаров народного творчества, произведений живописи, декоративно-прикладных изделий и предметов народного творчества промыслов, сувениров;

- прокат аппаратуры, видеокассет, DVD дисков, костюмов;

- реквизита, продажа репертуарно-методических материалов и т.п.;

12. Осуществление других видов культурно-творческой, культурно-познавательной досуговой и иной деятельности, соответствующей основным принципам

3. Организация деятельности и управление Учреждением

3.1 Структура и штатное расписание Учреждения утверждаются Администрацией Новосельцевского сельского поселения.

3.2 Текущее управление Учреждением осуществляет единоличный исполнительный орган - Директор, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением Администрации  Новосельцевского сельского поселения.

         3.3 Трудовой договор с Директором Учреждения подписывает Глава Новосельцевского сельского поселения.

3.4 Порядок замещения Директора Учреждения в период его отсутствия устанавливается распоряжением Директора Учреждения.

3.5  Директор Учреждения:

3.5.1. Самостоятельно решает вопросы деятельности Учреждения, отнесенные к его компетенции, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

3.5.2. Распределяет обязанности между своими заместителями (при их наличии).

3.5.3. Представляет на утверждение Администрации Новосельцевского сельского поселения проект  сметы Учреждения в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

3.5.4. Представляет на утверждение Администрации Новосельцевского сельского поселения проекты структуры и штатного расписания Учреждения.

3.5.5. Утверждает положения о филиалах и представительствах (далее – структурные подразделения) Учреждения, должностные инструкции работников Учреждения.

3.5.6. Издает приказы, дает поручения и указания, обязательные для работников Учреждения и структурных подразделений Учреждения.

3.5.7. Действует от имени Учреждения без доверенности в отношениях со всеми физическими и юридическими лицами, органами государственной власти и местного самоуправления на территории Российской Федерации и за ее пределами.

3.5.8. Обеспечивает соблюдение работниками Учреждения требований законодательства Российской Федерации, настоящего Устава и правил внутреннего трудового распорядка.

3.5.9. Осуществляет назначение и освобождение от должности работников Учреждения, руководителей структурных подразделений в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

3.5.10. Поощряет работников Учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, а также представляет работников к награждению в установленном порядке.

3.5.11. Применяет к работникам Учреждения дисциплинарные взыскания и меры материальной ответственности в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

3.5.12. Обеспечивает профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации работников Учреждения, создает условия труда, соответствующие действующим требованиям, в т.ч. по безопасности.

3.5.13. Выдает доверенности на право осуществления действий от имени Учреждения.

3.5.14. Обеспечивает сохранность имущества, рациональное и эффективное расходование средств.

3.5.15. В пределах своих полномочий и в соответствии с законодательством Российской Федерации заключает муниципальные контракты, договоры и соглашения с организациями и физическими лицами.

3.5.16. Распоряжается закрепленным за Учреждением на праве оперативного управления имуществом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.5.17. Распоряжается средствами, полученными от осуществления Учреждением деятельности, приносящей доходы.
3.5.18. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Директор Учреждения несет ответственность за:

3.6.1. Невыполнение своих служебных обязанностей, в том числе полную материальную ответственность за причинение имущественного ущерба Учреждению.

3.6.2. Нецелевое использование средств бюджета.

3.6.3. Принятие обязательств  сверх доведенных  лимитов бюджетных  обязательств.

3.6.4. Осуществление неустановленных настоящим Уставом видов деятельности  Учреждения.

3.6.5. Иные нарушения законодательства Российской Федерации.

4. Финансовое обеспечение и имущество Учреждения

4.1 Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение» (далее – местный бюджет) и на основании  сметы.

4.2 Учреждение обеспечивает исполнение своих обязательств в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и  лимитов бюджетных обязательств.

4.3 Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4 С целью обеспечения деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, за Учреждением на праве оперативного управления закрепляется муниципальное имущество.

4.5 Учреждение, за которым имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет и пользуется этим имуществом в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

4.6 Учреждение обязано представлять имущество к учету в реестре муниципальной собственности в порядке, установленном собственником имущества, в случае приобретения его за счет средств, выделенных собственником на приобретение такого имущества.

4.7  Учреждение не имеет права:

4.7.1. Предоставлять и получать кредиты (займы).

4.7.2. Приобретать ценные бумаги.

4.7.3. Совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению из местного бюджета, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
4.8 Бюджетное учреждение культуры может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с настоящим Уставом. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет Новосельцевского сельского поселения.

4.9 Учреждение ведет бюджетный учет и представляет бюджетную отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также обеспечивает сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, кадровых и других) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.10  Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.

4.11 При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение» субсидиарную ответственность несет Администрация Новосельцевского сельского поселения.

4.12  Контроль финансово-хозяйственной деятельности Учреждения осуществляется Администрацией Новосельцевского сельского поселения.

5. Реорганизация и (или) ликвидация Учреждения

5.1  Реорганизация и (или) ликвидация Учреждения осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2 Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации Учреждения осуществляются в порядке, установленном Администрацией Новосельцевского сельского поселения.

5.3 Распоряжение имуществом ликвидированного Учреждения осуществляется собственником имущества, если иное не предусмотрено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области или муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение».

5.4 При реорганизации и (или) ликвидации Учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.5 Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение - прекратившим существование после внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

6. Порядок внесения изменений в Устав казенного учреждения

6.1 Решение о внесении изменений и дополнений в Устав бюджетного учреждения  культуры или утверждение Устава в новой редакции принимается Учредителем.

6.2 Изменения в Устав бюджетного учреждения культуры вносятся в порядке, установленном Администрацией Новосельцевского сельского поселения.

6.3 Изменения и дополнения в Уставе бюджетного учреждения культуры или Устав бюджетного учреждения культуры в новой редакции подлежат регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.